
Copia 

COMUNE DI CAREMA  
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  T o r i n o  

 

Piazza della Chiesa n° 2 – P.I. 05084130011 – C.F. 84001010010 
        10010    0125-811168 

Mail: info@comune.carema.to.it 
PEC: comune.carema@pec.comune.carema.to.it 

 
 

Determinazione del Responsabile del 
 

Servizio: TECNICO  
 
 

N. 120 del 18/11/2025 
 

 
 
OGGETTO:  
 
ACQUISTO MATERIALE A CONSUMO DI FERRAMENTA – CIG: 
B927F05A28; 
 
 
 
 
L'anno duemilaventicinque, addì diciotto del mese di novembre nel Palazzo Comunale. 
 
Il Responsabile del Servizio MINGOIA Giuseppe adotta la seguente determinazione: 
 
 

mailto:info@comune.carema.to.it
mailto:comune.carema@pec.comune.carema.to.it


OGGETTO: ACQUISTO MATERIALE A CONSUMO DI FERRAMENTA – CIG: 
B927F05A28; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 01/09/2025 avente ad oggetto nomina del Responsabile 
dell’area tecnica;  

RICHIAMATA la Deliberazione del C.C. n. 40 del 17/12/2024 relativa all’approvazione del 
Bilancio di previsione 2025/2027 e del documento unico di programmazione 2025/2027; 

Visto il preventivo registrato al Prot. 4720 del 03/11/2025 da parte della Ferramenta Enrietti per 
l’acquisto di materiale di ferramenta vario a consumo per un totale complessivo di € 1.750,82 oltre 
Iva; 

Visto l’art.50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 che prevede l’ affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

Visto l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 
30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei 
sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli 
acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

Rilevato che trattasi di fornitura il cui importo è inferiore ad € 5.000,00;  

Dato atto che, in considerazione della natura e dell’importo dei lavori, avvalendosi del disposto 
dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023, il ricorso alla negoziazione diretta con un 
solo soggetto garantisce un’economicità di gestione e procedure più snelle e semplificate, quando il 
ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, 
oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse;  

Visto il Durc che risulta valido e regolare al 10/02/2026; 

Considerato che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n° 136/2010, così come 
modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. n° 187/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, il codice CIG assegnato dall’Anac è B927F05A28; 

Visto il D.lgs. 36/2023 – Nuovo codice dei contratti; 

D E T E R M I N A 

1) Di impegnare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 l’importo 
complessivo di € 2.136,00 (Iva compresa) a favore della Ferramenta Enrietti con sede a 
Quincinetto (TO) per la fornitura del materiale di ferramenta vario a consumo come da 
preventivo Prot. 4720 del 03/11/2025 come segue: 

a. € 1.559,00 alla missione 01.05.1 (cap 1156/99) denominato “GESTIONE 
PATRIMONIO - ACQ. BENI DI CONSUMO” del Bilancio di previsione 
2025/2027; 



b. € 577,00 alla missione 04.02.1 (cap. 1366/1) denominato “SCUOLE ELEMENTARI 
– MANUTENZIONE ORDINARIA”; 

2) Di trasmettere la presente determinazione alla Ferramenta Enrietti con sede a Quincinetto 
(TO). 

 

 

 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore TECNICO 
 Firmato digitalmente 
 MINGOIA Giuseppe 
 
 



 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
Carema, li __________________   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

___________________________ 


